مصطفی نوری\*

m\_n\_savadkouhi@yahoo.com

### چکیده

در آستانه جنگ جهانی اول، دامنه تجاوزات روسها در مازندران گسترش یافت و اراضی سوادکوه هم مورد تعرض آنها قرار گرفت. شیرگاه معروف به دروازه مازندران، در اواخر ۱۳۳۲ق. / ۱۹۱۴م. به دست ژنرال پاتایوف روسی تصرف شد؛ اما با تلاش اولیای دولت و امیر مؤید و حامیانش، روسها خیلی زود آنجا را موقتاً تخلیه کردند. حضور مجدد امیر مؤید و بستگانش در شیرگاه، برخلاف میل بخشی از اهالی شیرگاه بود و در مقابل پیشنهاد امیر مؤید، نماینده مجلس شورای ملی به دولت مبنی بر اجاره دادن

با شکست محمدعلی شاه در سواد کوه در ۱۳۲۹ق. / ۱۹۱۱م.، او پس از یک دوره نسبتاً طولانی از همکاری با محمدعلی شاه دست کشید و حمایت خود را از دولت مرکزی اعلام کرد. دولت مرکزی نیز با تقاضای سردار محیی، فرمانده قوای دولتی در سرکوبی محمدعلی شاه، مبنی بر انتصاب اسماعیل خان به ریاست قشون مازندران موافقت کرد و در اواخر محرم ۱۳۳۰ق. / اواخر ژانویه ۱۹۱۲م.، او با شکوه فراوان وارد تهران شد و پس از انجام مذاکرات، به عنوان «مأمور تنظیم» مازندران، به سمت آنجا حرکت کرد.<sup>۷</sup>

در ۱۷ ذیحجه ۱۳۲۹ق. / ۹ دسامبر ۱۹۱۱م.

او در دوران ریاست قشونی، نهایت تلاش خود را برای رویارویی با روسها به کار برد و سفیر روس نیز «به جهت اینکه از قنسولگری روس مقیم استرآباد و اگنط مازندران متوالیاً شکایت می‌رسد که امیرمؤید برخلاف سایر محترمین صلح‌طلب شمال عیناً برضد مأمورین و منافع دولت امپراتوری در مازندران و استرآباد داخل یک سلسله عملیات مخالف و تحریک شد»،<sup>۹</sup> خواهان برکناری او بود.

در اواسط ۱۳۳۲ق. / ۱۹۱۴م. مداخله روسها در املاک اربابی و خالصه مازندران به گونه‌ای چشمگیر شدت یافت و مالکان نیز برای اجاره دادن املاک به روسها اشتیاق پیدا کرده بودند و چندین ملک معتبر

کتاب **رضاشاه از الشتر تا آلاشت**، نویسنده با چاپ سه برگ از این تظلم‌نامه‌ها، به طور قطع و یقین اظهارنظر کرده و نگاشته است: «اسماعیل خان امیرمؤید، شخصیتی بسیار جاه‌طلب [!] و پیچیده بود ...

شیرگاه جزو سوادکوه - که دروازه مازندران محسوب می‌شد - از اهمیت راهبردی برخوردار بود و قبل از مشروطه تیول فوج سوادکوه بود و پس از الغای تیول در بخشی از آن دولت مستقیم دخالت داشته که به عنوان خالصه به صاحب‌منصبان اجاره می‌داد. شیرگاه همچنین محل قشلاق سوادکوهیها بود و اهالی سوادکوه، در آنجا خرده مالک بودند و مزارع و مراتع موروثی داشتند.<sup>۱۱</sup>

در اول شعبان ۱۳۳۲ق. / ۲۵ ژوئن ۱۹۱۴م. ژنرال پاتایوف با چند نفر قزاق، همراهان خود و افراد طومانیانس، از جمله ناچالینگ - که در سال قبل مباشر دهات طومانیانس بود - به شیرگاه وارد و مدعی شدند از دولت خالصجات سوادکوه را اجاره کرده‌اند و به این ترتیب، پرچم روس در دهات شیرگاه نصب شد. ژنرال پاتایوف علاوه بر مداخله در املاک خالصه، در املاک اربابی نیز دخالت می‌کرد.

نتیجه موقتی این اقدامات، احتمالاً خروج نه چندان طولانی افراد ژنرال پاتایوف از شیرگاه بود.<sup>۱۴</sup> وزارت مالیه به امیرمؤید - که در آن زمان نماینده مجلس شورای ملی بود - نوشت: «به طوری که مسبوق هستید، هیئت دولت برای عمل این بلوک دچار مشکلات فوق‌العاده شده‌اند و با هزاران زحمت و مشقت، آنجا را از مضیق دخالت بیگانه خلاص نمود.»<sup>۱۵</sup>

با کوتاه شدن دست روسها، دوباره مسئله اجاره املاک خالصه شیرگاه به وجود آمد. امیرمؤید، در صفر و ربیع‌الاول ۱۳۳۳ق. / دسامبر ۱۹۱۴ و ژانویه ۱۹۱۵م. از دولت تقاضا کرد این بلوک را همچون گذشته به پسرش، سیف‌الله خان اجاره دهند. ولی وزارت داخله، ضمن اشاره به مشکلاتی که درخصوص خالصه شیرگاه پیش آمده بود، تأکید کرد صلاح بر این است که دولت تا مدتی مستقیماً در آنجا دخالت کند.<sup>۱۶</sup> با توجه به اوضاع پیش آمده و

با در نظر گرفتن این شکایات، وزیر داخله به امیرمؤید تأکید کرد که اگر شیرگاه را به او و کسانش اجاره دهد، با توجه به شکایات متعددی که از سوء رفتار بستگانش صورت گرفته، آن بلوک دچار ناآرامی خواهد شد. از طرف دیگر وزیر مالیه، در ۱۶ ربیع‌الاول ۱۳۳۳ق. / فوریه ۱۹۱۵م. از ریش سفیدان و رعایای شیرگاه خواست که موارد شکایات خود را کتباً توضیح دهند تا معلوم شود کسان امیرمؤید زمانی که مستأجر خالصجات بوده‌اند، چه اجحافاتی بر آنها کرده‌اند.<sup>۱۹</sup> در جواب این دستور، تظلم‌نامه‌های اهالی دهات شیرگاه از جمله برنجستانک، فرامرزکلا، حاجی کلا، چالی، چاکسر، اندارکلی، بشل، فولاد کلا و ملفه در شرح تعدیات پسران امیرمؤید و مرادخان باوند، به وزارت مالیه ارسال شد که در ذیل هر تظلم‌نامه، مهر

اهالی آن ده دیده می‌شود.<sup>۲۰</sup>

با بررسی این شکایات، دو نکته روشن می‌شود: نخست آنکه همه این تظلم‌نامه‌ها در ۲۶ و ۲۷ ربیع‌الاول ۱۳۳۳ق. / ۱۱ و ۱۲ فوریه ۱۹۱۵م. نوشته شده است. دوم اینکه نوع نگارش این شکایات بسیار شبیه هم می‌باشد. بنابراین به نظر می‌رسد در پس پرده این شکایات، افرادی بوده‌اند که تلاش داشتند امیرمؤید و بستگانش را متهم به اجحاف به رعایا کنند. اما با قدرت‌گیری دوباره روسها در شیرگاه، این شکایات نیز قطع شد و در طی دو سال بعد - که روسها در شیرگاه حضور داشتند - نشانی از این شکایتهای سازماندهی شده نمی‌توان یافت.

در محرم ۱۳۳۴ق. / نوامبر ۱۹۱۵م. - که قشون روس از راه قزوین عازم پایتخت شد - مجلس شورای ملی از اکثریت افتاد و تعطیل شد. امیرمؤید، نماینده مازندران راه سوادکوه را در پیش گرفت و به دنبال اقدامات ضد روسی خود رفت. با اوج گرفتن فعالیت‌های امیرمؤید برضد روسها، ژنرال پاتایوف به امیرمؤید نوشت: «از قرار معلوم، شما در حق اینجانب و شیرگاه خیالاتی دارید. اما مطمئن باشید من شیرگاه را از دست نخواهم داد. شما بیخود وقت خود را صرف پاره‌ای اقدامات می‌کنید. بهتر است از در دوستی با دولت روس و مأمورینش درآید.»<sup>۲۱</sup> اما امیرمؤید، همه توان خود را برای مقابله با روسها به کار گرفت. از سوی دیگر دست‌اندازی روسها در شیرگاه، کم و بیش ادامه داشت. در ۱۳۳۵ق. / ۱۹۱۷م. امیرمؤید به واسطه اغتشاشی که در نهایت منجر به انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م. / ذیحجه ۱۳۳۵ق. روسیه شد، موقع را برای اخراج روسها از شیرگاه مناسب دید.

از گزارشهای کارگزاری وزارت خارجه مازندران، چنین برمی‌آید که امیرمؤید، در حال تجهیز برای حمله به روسها بوده است. در ذیقعه ۱۳۳۵ق. / اوت ۱۹۱۷م. افراد امیرمؤید، بیرقی که روسها در سرخکلا جزو بلوک زیرآب نصب کرده بودند،

نمونه شکایات رعایای شیرگاه در ربیع الاول ۱۳۳۳ق.

نمونه شکایات رعایای شیرگاه در ربیع الاول ۱۳۳۳ق.

ماجرای درگیری و مبارزات امیرمؤید با روسها بر سر املاک شیرگاه و همچنین مسئله اجاره خالصجات آنجا - که طبعاً منافع سرشاری در پی داشته - موجب جبهه‌گیری اهالی شیرگاه، خواه با تحریک روسها، خواه به خاطر منافع شخصی شده است. بعید نیست در مناسبات ارباب و رعیتی آن دوران، کم و بیش اجحافات از طرف صاحبان قدرت به رعایا شده باشد. اما با در نظر گرفتن ضدیت امیرمؤید با ژنرال پاتایوف و خارج شدن شیرگاه از دست روسها در اوایل ۱۳۳۳ق. / اواخر ۱۹۱۴م. و تلاش آنها برای دستیابی مجدد به آنجا، گمان می‌رود مسائل موجود در مناسبات امیرمؤید و بستگانش با رعایا، پررنگ‌تر از آنچه واقعیت داشته، منعکس شده و گماشتگان و همراهان محلی ژنرال پاتایوف نیز نقش بسزایی در تهیه و ارسال این تظلم‌نامه‌ها داشته‌اند. زیرا همه شکایات این پرونده در صفر، ربیع‌الاول و ربیع‌الثانی ۱۳۳۳ق. / دسامبر ۱۹۱۴ و ژانویه و فوریه ۱۹۱۵م.، یعنی درست زمانی که اقدامات دولت برای خروج روسها از شیرگاه در راه به ثمر نشستن بوده، نوشته شده است. اما مداخله نکردن ژنرال پاتایوف صورت پایدار به خود ندید و در اواخر ربیع‌الثانی همان سال، روسها به مدت دو سال دیگر بر این سامان تسلط یافتند و دقیقاً با چیرگی مجدد روسها، دیگر نشانی از شکایت به خاطر «تعدیات پسران و کسان امیرمؤید» دیده نمی‌شود!

جنگهای اروپ آن روزگار همی به ژرف می‌رفت، روسها دیگر فرصت تاخت و تاز را به ژرفای بیشه‌ها و پیچاخم مهگیر کوهساران ارفه کوه برای سرکوبی باوندها نکرده و پرش آذرخش رولوسیون سرخ در اکتبر همین سال (۱۹۱۷ م. / ۱۳۳۵ ق.) در آن مرز،

### ◆ پی‌نوشتها

- ۱- پرونده موردنظر درباره فرزندان و نزدیکان امیرمؤید، به شماره ۲۴۰۰۰۴۸۲۷ و محل در آرشیو ۳۲۴ج ۱۴۴ در سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران موجود است. در این نوشتار، اسناد مربوط به شیرگاه این پرونده بررسی شده است.